
INFORMAČNÍ TURISTICKÉ NOVINY  
PRO NÁVŠTĚVNÍKY MĚSTA I KROMĚŘÍŽANY 

SEZONA 2025

TURISTICKÝ
ZPRAVODAJ

12 15
DEN UNIFORMOVANÝCH 
SBORŮ POTĚŠÍ OBZVLÁŠTĚ 
OBDIVOVATELE LETADEL

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK
LÁKÁ NA UDÁLOSTI A NOVINKY 

PRVNÍ ČERVNOVÁ SOBOTA
OPĚT PATŘÍ VYBARVENÉMU BĚHU 3



 Nejen s  památka-
mi UNESCO turisty opět 
v  létě seznámí kostýmo-
vaní průvodci. Dobrou 
noc návštěvníkům Kro-
měříže v pátek a v sobo-
tu o  prázdninách znovu 
popřeje ponocný – trum-
petista, který fanfárami 
symbolicky ohlásí hodinu 
nočního klidu. K novinkám, 
na nichž se podílí město, 
patří kromě odemykání 
řeky 1. května, připomín-
ky osvobození 6. května 
a  setkání vladařů 21. září 
(doprovázené Mezinárodní 

soutěží klasických zápřeží) 
i  cyklistický závod Czech 
Tour 2025, který do Kro-
měříže 17. srpna přivede 
závodníky předních svě-
tových týmů. Město a jeho 
příspěvková organizace 
Dům kultury v  Kroměříži 
a  správa zámku chystají 
i letos oblíbené akce, jako 
jsou například Hanácký 
den (17. května), Divadelní 
festival Ludmily Cápkové 
(21.–25. května), republi-
kové finále soutěže Dětská 
porta (31. května), Víkend 
otevřených zahrad (7.–8. 

června), festival Hudba 
v zahradách a zámku (10. 
června až 20. července), 
Vybarvený běh (7. června), 
Relaxační zóna (21. června 
až 13. září), Dožínky Zlín-
ského kraje (23. srpna) či 
Den uniformovaných sborů 
(4. října). Závěr roku bude 
na zámku i na Velkém ná-
městí patřit vánočním pro-
gramům.
 Turisty bude radnice 
znovu lákat prostřednic-
tvím kampaně „Kroměříž 
– srdci blíž“, která nese 
sdělení, že návštěva Kro-

měříže je nebo může být 
srdeční záležitostí. Radni-
ce spouští stejnojmenný 
projekt v  podobě videí 
s osobnostmi, které s Kro-
měříží pojí silné pouto, 
a  chystá i  novou profilo-
vou brožuru Kroměříže, 
která vychází kromě češ-
tiny i  v  anglické, němec-
ké a polské verzi. Letošní 
novinkou pro návštěvníky 
města bude i úschovna kol, 
nová služba Turistického 
informačního centra.
 Více informací o chys-
taných akcích lze nalézt na 
internetových stránkách 
www.kromeriz.eu, www.
zamek-kromeriz.cz a www.
dk-kromeriz.cz a  také na 
sociálních sítích kroměříž-
ské radnice, správy zámku 
a Domu kultury.

Město Kroměříž letos láká turisty na nové akce, mezi které patří například připomín-
ka 140. výročí návštěvy cara a císaře, 80 let od osvobození města, odemykání řeky 
Moravy nebo výstava malíře Josefa Mánese. „Na některých akcích spolupracujeme 
se správou Arcibiskupského zámku, což považuji za přínos pro obě strany. Díky tomu 
se v Podzámecké zahradě v tomto roce poprvé uskuteční Dožínky Zlínského kraje,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný. 

KROMĚŘÍŽ BUDOU PROPAGOVAT
ZNÁMÉ OSOBNOSTI, AKCEMI OŽIJÍ ZÁMEK I ZAHRADY

Vážení a milí čtenáři,

chtěl bych vám pogratulovat, protože jste si místo ke své dovolené 
nebo výletu vybrali opravdu skvěle. Vítám vás v Kroměříži, městě 

jedinečných památek zapsaných na seznam UNESCO, kterými jsou 
Arcibiskupský zámek a Podzámecká a Květná zahrada. Kroměříž 

je výjimečná tím, že vás v ní nečeká prodírání se davy turistů, 
ale naopak zde naleznete prostor pro klid a rozjímání. Můžete 

objevovat malebná zákoutí Podzámecké zahrady, „ztratit“ se s 
dětmi v přírodním bludišti v Květné zahradě nebo si užít večerní 

procházku v lucernami osvětlených uličkách centra města. Na 
své si ale v Kroměříži přijdete i tehdy, pokud se chcete pobavit. V 

květnu společně zahájíme plavbu po řece Moravě, dobovou bitvou 
o most si připomeneme 80 let od osvobození města od nacistů, 

v červnu nás čeká Vybarvený běh, v létě koncerty, cyklistický 
závod se světovými hvězdami Czech Tour 2025 či krajské dožínky 

v Podzámecké zahradě. Až do poloviny září můžete posedět v 
relaxační zóně na Velkém náměstí. A pokud jste přijeli na podzim, 

nenechte si ujít zářijové setkání vladařů a přehlídku klasických 
zápřeží a říjnový Den uniformovaných sborů. Na dalších stranách 
tohoto speciálně pro turisty připraveného vydání Kroměřížského 

zpravodaje se dočtete i o dalších atrakcích a akcích, které se ve 
městě budou konat. Tak ať se vám v Kroměříži líbí! 

Tomáš Opatrný

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



Novinky pro turistickou 
sezónu 2025

Jedna z  letošních novinek 
se týká trasy Via Magnifi-
ca ve druhém patře zámku. 
Nově si návštěvníci mohou 
vybrat mezi komentova-
nou prohlídkou nebo vyu-
žít audioprůvodce, který je 
dostupný ve čtyřech jazy-
cích – českém, anglickém, 
německém a  polském. 
Okruh je zaměřen na sbír-

ky, které ukrývají opravdo-
vé skvosty, a jeho součástí 
je stará a  nová knihovna 
s kabinetem mincí, hudeb-
ním kabinetem, kabinetem 
zahradní kultury, Manský 
sál, kaple sv. Šebestiána 
a obrazárna. Od loňského 
roku je přístupná klenotni-
ce - jediné místo na zámku, 
kde lze spatřit pozůstat-
ky gotické architektury 
s hvězdicovitou žebrovou 
klenbou. Jsou zde vysta-

veny nejcennější exponáty 
z  arcibiskupských sbírek. 
Celoročně lze navštívit zá-
meckou věž, stejně jako 
interaktivní expozici Gar-
distka v  Mlýnské bráně. 
Novinkou, která jistě potěší 
nejednoho návštěvníka, je 
zrušení zákazu fotografo-
vání v interiérech zámku. 

Zajímavé akce v  prosto-
rách zámku

Pro zájemce je připravena 
výstava Josef Mánes opět 
na Moravě. Prezentovaná 
díla nabídnou hlubší po-

hled na významnou osob-
nost českého výtvarného 
umění a  zdůrazní morav-
skou inspiraci v tvorbě Jo-
sefa Mánesa. Výstava po-
trvá od 23. května do 31. 
srpna. Letošní sezóna se 
ponese také ve znamení 
140. výročí návštěvy cara 
a  císaře v  Kroměříži. Při 
této příležitosti se od 19. 
srpna do 2. listopadu usku-
teční Císařské dny, které 
nabídnou tematické akce 
k této významné historic-
ké události. Hradozámecká 
noc se letos koná 23. srp-
na. Návštěvníci si během 
večerních a nočních hodin 
prohlédnou interiéry zám-
ku při svitu svíček. Úchvat-
ný bude jistě také pohled 
z věže na noční Kroměříž 
osvětlenou jen pouličními 
lampami. Sezonu zakončí 
program Advent na zám-
ku, který proběhne od 29. 
listopadu do 21. prosince.

Kouzlo Podzámecké za-
hrady

Také v Podzámecké zahra-
dě se bude konat několik 
kulturních a společenských 
akcí. Dne 6. května pro-
běhne slavnostní otevření 
Čínského pavilonu, který 
prošel rozsáhlou obnovou. 
Nově se 23. srpna v Pod-
zámecké zahradě usku-
teční Dožínky Zlínského 
kraje 2025. Tento projekt 
proběhne ve spoluprá-
ci s  městem Kroměříží, 
Domem kultury a  dalšími 
subjekty. A během víkendu 
20. a 21. září se návštěvní-
ci „Podzámky“ mohou tě-
šit na Mezinárodní soutěž 
tradičních zápřeží.
Arcibiskupský zámek v Kroměříži

Arcibiskupský zámek, barokní klenot Moravy, patří k významným památkám regionu. 
Sloužil jako reprezentační sídlo olomouckých biskupů a arcibiskupů, kteří jej vyu-
žívali k důležitým jednáním a slavnostním setkáním. Po staletí se prezentovali také 
jako podporovatelé umění a kultury. Dokladem toho jsou rozsáhlé umělecké sbírky. 
Od roku 1998 je zámek společně se zahradami nositelem titulu UNESCO – světového 
kulturního a přírodního dědictví.

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK
LÁKÁ NA UDÁLOSTI A NOVINKY
V INTERIÉRECH I DO PODZÁMECKÉ ZAHRADY 

3

ARCIBISKUPKÝ ZÁMEK A PODZÁMECKÁ ZAHRADA



Nádvoří radnice a  Klubu 
Starý pivovar je oblíbeným 
místem konání kulturních 
akcí. Kromě promítání let-
ního kina se tu pravidel-
ně koná cyklus programů 
Léto na nádvoří. Ten letoš-
ní tvoří divadlo, stand up 
show a koncert.
 Prvním bodem pro-
gramu letošního Léta na 
nádvoří je 27. června di-
vadelní show ze zákulisí 
showbusinessu s Lukášem 
Langmajerem v hlavní roli 

s názvem Tak to jsme ještě 
neviděli, Marie. Divákům 
dá možnost vstoupit do 
světa herců, kde každý 
okamžik je plný překvape-
ní a  emocí. Vtáhne je do 
hereckých i životních eska-
pád protagonistů a umož-
ní jim zažít něco skuteč-
ně výjimečného. V  pátek 
11. července dorazí do 
Kroměříže „srbský řezník“ 
Nikola Džokič. Jeho stand 
up one-man show s  ná-
zvem Balkan Express: 
Nikola Džokič plná neko-
rektních vtipů daleko za 
hranou prý není pro útlo-
citné povahy, ale ti ostat-
ní se budou skvěle bavit. 
Hudbu legendární kape-
ly Marsyas si bude mož-
né připomenout 8. srp-
na. V  koncertu s  názvem 
Vzpomínka na Marsyas 
účinkují někteří členové 
hudebního uskupení Oskar 
Petr band v čele s posled-
ním členem Marsyasu Ond-
řejem Fenclem a Barborou 
Červinkovou.

Prázdninové pondělní 
a  úterní večery (kromě 
28. a 29. července) mohou 
Kroměřížané i  návštěv-
níci města strávit v  kině. 
V kině pod širým nebem 
na nádvoří radnice a Klu-
bu Starý pivovar. V  kině, 
které díky kouzelné atmo-
sféře nádvoříčka v centru 
města zanechává v divá-

cích nezapomenutelné zá-
žitky. Na programu budou 
– jako každoročně – filmy 
nejrůznějších žánrů, které 
měly u  diváků v  posled-
ním roce největší úspěch 
a  mezi nimiž by se měly 
objevit tituly jako: V dob-
rém i zlém, Na plech, Zla-
tovláska, Moře na dvoře, 
Jak se nám to mohlo stát?, 

Vyšehrad Dvje a další.
Přesný program bude 
zveřejněný vždy v měsíci 
předcházejícím promítá-
ní. Červencové projekce 
začínají ve 21 a  srpnové 
ve 20.30 hodin, vstupen-
ky bude možné koupit 
vždy před představením 
na místě, nebo o víkendu 
předcházejícím promítání 

v předprodeji. Při nepříz-
nivém počasí se promítá-
ní přesouvá do sálu klubu 
nebo do kina Nadsklepí. 
 Den před zahájením 
promítání „letňáku“, tedy 
30. června, se ve 21 hodin 
uskuteční na radničním 
nádvoří druhý díl Putov-
ního filmového kvízu na 
téma České komedie.

LETNÍ KINO – TO JE ZÁBAVA, POHODA, ROMANTIKA 

RADNIČNÍ NÁDVOŘÍ OŽIJE
SMÍCHEM I HUDBOU 

1., 7., 8., 14. ,15., 21., 22. ČERVENCE
4., 5., 11., 12., 18., 19., 25., 26. SRPNA

na nadvoriLeto´
ˇ´

NÁDVOŘÍ  
KLUBU STARÝ  
PIVOVAR

V PRODEJI OD 1. 4. 2025 NA POKLADNÁCH DK  
A ONLINE NA WWW.DK-KROMERIZ.CZ V PŘÍPADĚ  
NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE PROGRAM PŘESOUVÁ  
DO DIVADELNÍHO SÁLU DOMU KULTURY V KROMĚŘÍŽI.

PÁTEK
8. 8. 2025
VE 20:00KONCERT 250 KČ/ 

PŘEDPRODEJ

300 KČ/ 
NA MÍSTĚ

VZPOMÍNKA 
NA MARSYAS

PÁTEK
11. 7. 2025

VE 20:00
BALKAN 

EXPRESS VSTUPNÉ

300 KČ

NIKOLA DŽOKIČ: 
BALKAN EXPRESS

PÁTEK
27. 6. 2025

VE 20:30DIVADLO 350 KČ/ 
PŘEDPRODEJ

390 KČ/ 
NA MÍSTĚ

TAK TO JSME JEŠTĚ 
NEVIDĚLI, MARIE

4

POD LETNÍ OBLOHOU



 Relaxační zóna bude 
letos v  létě na Velkém 
náměstí v provozu od 21. 
června do 13. září. Stane 
se opět místem pro od-
počinek a  relaxaci, pro 
zastavení v hektickém dni, 
ochlazení v horku či osvě-
žení u stánku s občerstve-
ním. Umístěna bude opět 
před zrcadlovým bludiš-
těm a v provozu bude kaž-
dý den.
 V programu se objeví 
již ověřené akce: dílničky, 
workshopy, hudební vy-
stoupení, open air tančír-
na i výuka tance s Markem 
Dvorníkem, o níž byl a  je 
velký zájem. V  průběhu 
léta zahrají kapely NoNa-

me Tribute band, Event 
Jazz, Country Ámos, Jam-
tour, Swing Band nebo 
Trippin Heaven. Připravují 
se programy zaměřené 
na nejmladší návštěvníky: 
soutěže, dětské diskotéky 
nebo karneval. Vyvrcho-
lením prázdnin bude 28. 
srpna zábavně vzdělávací 
a kulturně výchovná akce 
věnovaná astronomii s ná-
zvem Hvězdné prázdniny, 
při níž budou na ploše ná-
městí obrovské nafukova-
cí modely těles Sluneční 
soustavy. Návštěvníci Re-
laxační zóny se mohou tě-
šit na nové vratné kelímky 
a také na nové hrací stolky 
a nové stolní hry.

Oslavy Dětského dne 
v Kroměříži proběhnou již 
tradičně na místním letišti. 
Sobota 31. května tu bude 
patřit dětem nejrůznější-
ho věku i  jejich dospělé-

mu doprovodu. Příchozí 
se mohou těšit na pěvec-
ká i  taneční vystoupení, 
na nejrůznější zábavné 
atrakce – na kolotoče, 
vláček, střelnice, skákací 

hrady a skluzavky, na jíz-
dy na čtyřkolkách a pře-
devším na obří nafukovací 
překážkovou dráhu Boot-
camp. Do programu se 
na zábavných, soutěžních 

i  poučných stanovištích 
zapojí hasiči, kroměřížská 
pobočka Českého červe-
ného kříže, Poradenské 
centrum pro sluchově po-
stižené Kroměříž, spor-
tovní kluby a další spolky. 
Připravené je Kejklování 
s Divadlem Kejkle. A chy-
bět nebude ani oblíbené 
„překvapení z nebe“, bez 
něhož by kroměřížský Den 
dětí nemohl být. Program 
bude probíhat od 9 do 15 
hodin a pro ty, kteří tu plá-
nují strávit a  užít si delší 
čas, jsou připravené stán-
ky s občerstvením.
Souběžně s  programem 
na letišti budou probíhat 
na ploše nedalekého Bá-
gráku závody dračích lodí 
Kroměřížský drak 2025.

ODPOČINKOVÁ ZÓNA NA VELKÉM NÁMĚSTÍ
PŘIPRAVUJE PROGRAM PLNÝ ZÁBAVY I POUČENÍ

DĚTSKÝ DEN NABÍDNE
ATRAKCE, HRY, SOUTĚŽE I KEJKLOVÁNÍ

OD 21. ČERVNA DO 13. ZÁŘÍ 

31. KVĚTNA

5

POD LETNÍ OBLOHOU



 Kouzelná atmosféra 
kroměřížských památek, 
podmanivá hudba a  šest 
letních podvečerů… To je 
mezinárodní hudební fes-
tival Hudba v  zahradách 
a zámku Kroměříž. V letoš-
ním roce se uskuteční již 
pošestadvacáté. Festival 
nabídne během šesti týd-
nů šest koncertů v  jedi-
nečných historických pro-
storách Květné zahrady 
a  Arcibiskupského zámku 
i kostela sv. Mořice.
Program zahájí 10. červ-
na koncert Sen noci sva-
tojánské, kdy v  Arcibis-
kupském zámku zazní 
Mendelssohnova hudba 
v podání Filharmonie Bo-
huslava Martinů pod tak-
tovkou Františka Macka. 
Rodiny s dětmi i milovníci 
pohádkové atmosféry se 
mohou těšit na Koncert 
jako z  pohádky, který se 
uskuteční 18. června ve 
skleníku Květné zahrady 

a  vystoupí v  něm sbory 
Moravské děti Holešov 
a  Zvonky ZUŠ Hulín. Mi-
lovníci vídeňského klasici-
smu si přijdou na své 26. 
června na koncertu Večer 
vídeňských mistrů, který 
přinese díla Haydna, Moza-
rta a Beethovena. Koncert 
věnovaný skvostům z kro-
měřížského zámeckého 
archivu nese název Perly 
barokní hudby v Kroměříži, 
koná se 2. července v chrá-
mu sv. Mořice a představí 
se v  něm soubor Musica 
Florea. Vrcholem festivalu 
bude 8. července koncert 
Carmen. V Květné zahradě 
se představí mezzosopra-
nistka Štěpánka Pučálková 
spolu s Peterem Bergerem, 
Barborou Pernou a Filhar-
monií Bohuslava Martinů. 
Festival uzavře 20. červen-
ce tradiční Koncert mezi-
národních dirigentských 
kurzů ve Sněmovním sále 
Arcibiskupského zámku. 

 Prázdninové čtvrtky 
budou na Velkém náměstí 
opět patřit koncertům pod 
širým nebem. Na letním 
pódiu se vystřídají zpěváci, 
hudebníci a kapely produ-
kující muziku různých žán-
rů. Během prázdnin si tedy 
jistě vybere každý.
Cyklus zahájí 10. července 
koncert Honzy Grebíka, 
„slováckého písničkáře“ 
a aktuálně zpěváka kapely 
Reflexy. Ve čtvrtek 17. čer-

vence bude náměstí pat-
řit hudebnímu duu Radim 
Zenkl a Ondra Kozák, které 
zahraje jak svou původní 

muziku, tak některé noto-
ricky známé kusy v netra-
dičních úpravách. Dechová 
hudba Rozmarýnka z mo-
ravského Slovácka se před-
staví 24. července a vytvoří 
pohodovou atmosféru pro 
ty, kteří mají rádi dechov-
ku. Bratři Hradečtí (Patrik 
a  Hynek) zavítají do Kro-
měříže 31. července s pro-
gramem, v němž se věnují 
lidové hudbě západních 
a jižních Čech. Holešovská 

bigbítová kapela Expo & 
Pension Rock zahraje na 
Velkém náměstí 7. srpna 
a posluchači se mohou tě-
šit na tradiční kusy z dílny 
kapely i  světoznámé roc-
kové hity. Romantický folk 
i středověká muzika v po-
dání kapely Diva Gilea se 
rozezní centrem Kroměří-
že 14. srpna. Rockovo-me-
taloví Free Fall přivezou 21. 
srpna z Uherského Hradiště 
vlastní písně s českými tex-
ty. A závěr cyklu bude pa-
třit „domácímu“ Polygonu. 
Rocková zábavová kapela 
udělá radost 28. srpna tra-
dičně obrovskému množ-
ství svých příznivců.

HUDBA V ZAHRADÁCH
A ZÁMKU POZVE POSLUCHAČE
I DO KOSTELA SV. MOŘICE

HUDEBNÍ CYKLUS ČTVRTKY NA VELKÉM… 
LÁKÁ NA FOLK, BIGBÍT I DECHOVKU

10., 17., 24. A 31. ČERVENCE
7., 14., 21. A 28. SRPNA

6

KROMĚŘÍŽSKÉ FESTIVALY A CYKLY - HUDBA VÁŽNÁ I NEVÁŽNÁ



 Dům kultury v  Kro-
měříži připravil pro své 
návštěvníky a  příznivce 
multikulturní cyklus s ná-
zvem Barevný kroměříž-
ský podzim 2025. Jde 
o  soubor sedmi akcí na-
příč žánry, které se budou 
konat od letošního září do 
listopadu. Zájemci budou 
moci vybírat, zda přijdou 
na přednášku, koncert, 
filmový maraton či magic-
kou show.
 Cyklus zahájí 29. září 
přednáška odborníka na 
urgentní medicínu Marka 
Dvořáka s  názvem První 
pomoc – základy záchra-
ny života. Návštěvníci 

akce prověří své schop-
nosti a  získají spous-
tu důležitých informací. 
Na 9. října je připravený 
společný koncert Jiřího 
Pavlici, Hradišťa-
nu & Hany a  Pe-
tra Ulrychových 
a  Javory Beatu, 
který navazuje na 
spolupráci z  roku 
2024, kdy souro-
zenci Ulrychovi 
slavili společnými 
vystoupeními svá 
jubilea. V  sobotu 
11. října mohou při-
jít do Klubu Starý 
pivovar zájemci (ti 
starší, kteří vědí, 

i ti mladší, kteří nevědí) na 
Večer s jukeboxem a zažít 
ten pocit, kdy stisknutím 
tlačítka zvolíte skladbu 
a těšíte se, až zazní… Re-
citál Malý princ uváděný 
13. října je při spojení hud-
by a  slova netradičním 
ztvárněním nesmrtelného 
příběhu Saint-Exupéryho. 
V programu exceluje Jan 
Cina, kterého doprovodí 
zpěvačka Vendula Přího-
dová a  Unique Quartet. 
První listopadovou noc – 
halloweenskou - mohou 
diváci v  kině Nadskle-
pí prožít (a  „probát“) ve 
společnosti hororových 

filmů. Neuvěřitelné iluze 
na vlastní oči uvidí a  za-
žijí návštěvníci magické 
show plné krásných kos-
týmů, světelných efektů 
a  neuvěřitelných kouzel 
7. listopadu. Posledním dí-
lem skládačky Barevného 
kroměřížského podzimu 
je 10. listopadu přednáška 
o  vztazích a  komunikaci 
Terapie sdílením RESET, 
která pomáhá hledat rov-
nováhu mezi reálným ži-
votem a sociálními sítěmi, 
internetem a  telefonic-
kou komunikací a  kterou 
provede Ester Geislerová 
a Honza Vojtko.

Z PROGRAMU
BAREVNÉHO KROMĚŘÍŽSKÉHO
PODZIMU SI VYBERE KAŽDÝ

 Festivalový program 
nabídne v  termínu od 
14. do 22. srpna Slavnostní 
koncert Vídeň v Kroměříži 
s  mezinárodním obsaze-
ním sólistů a  Moravskou 
filharmonií Olomouc pod 
vedením Tomáše Netopila, 
open air koncert oceňo-
vaného folklorního tělesa 
Hrubá Hudba, rezidenčního 
orchestru festivalu Col-
legium Colloredo, který 
nabídne barokní hudbu, 

dobré víno a famózní pěv-
kyni Bellu Adamovou. Těšit 
se můžete na koncerty 
studentů z osmi zemí svě-
ta, Operní gala (studenti 
pod vedením Adama Pla-
chetky), besedu s  jednou 
z  nejznámějších českých 
zpěvaček Dagmar Pecko-
vou i mezinárodní Akade-
mický komorní orchestr. 
Přesné termíny jednotli-
vých akcí budou zveřejně-
ny postupně.

Festival Academy Kroměříž již 8. rokem přináší výuku 
mladých hudebníků pod vedením špičkových interpretů 
klasické hudby, ale také atraktivní program pro veřejnost.

ACADEMY KROMĚŘÍŽ
JE O ZÍSKÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ
I O ZÁŽITCÍCH

7

KROMĚŘÍŽSKÉ FESTIVALY A CYKLY - HUDBA VÁŽNÁ I NEVÁŽNÁ



 Osmý ročník Hanác-
kého dne se letos usku-
teční v sobotu 17. května. 
Pestrou přehlídku barev-
ných krojů, hudby, tance, 
hanáckých zvyků a  dob-
rot bude od 9. hodiny ran-
ní hostit Hanácké náměs-
tí. Celodenní program, 

v  němž vystoupí dětské 
i dospělé folklórní soubory 
z blízkého okolí, zazpívají 
účastníci soutěže O  Ha-
náckyho kohóta za dopro-
vodu cimbálové muziky 
Dubina, zahraje dechová 
hudba Zdounečanka a na 
závěr vystoupí kapela Ve-

selá bída, doprovodí ha-
nácký jarmark. 
 Akci tradičně pořádá 
Dům kultury ve spolu-
práci s městem Kroměří-
ží a  Základní uměleckou 
školou Kroměříž. Jejím 
cílem je podporovat a při-
pomínat hanácký folklor, 

regionální zvyky, kroje 
i  gastronomii, ale také 
prezentovat záslužnou 
práci folklorních soubo-
rů, skupin i  jednotlivých 
nadšenců, kteří se snaží 
udržovat hanácké tradice 
a předávat je dalším ge-
neracím.

HANÁCKÝ DEN PLNÝ HANÁCKÝCH
TRADIC NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ

17. KVĚTNA

 Letošní Dožínky Zlín-
ského kraje se uskuteční 
v  Kroměříži v  sobotu 23. 
srpna. Součástí oslavy 
úrody a ukončení žní bude 
folklorní program, výsta-
va zemědělské techniky, 
dožínkový jarmark a chy-
bět nebude ani tradiční 
dožínkový průvod krojova-
ných účastníků. Novinkou 
je místo konání dožínko-
vých slavnosti, jímž bude 

Podzámecká zahrada.
V „Podzámce“ bude probí-
hat od 10 do 19 hodin sty-
lový jarmark, sem dorazí 
slavnostní průvod a právě 
tady dojde k předání dožín-
kového věnce hospodáři, 
kterým se každoročně do-
žínkový program zahajuje. 
V zahradě Arcibiskupské-
ho zámku proběhne také 
vystoupení dětských i do-
spělých folklorních soubo-

rů. Závěr programu bude 
patřit koncertu dechové 
hudby Mistříňanka a poté 
vystoupení hudebníka 
Matěje Metoděje Štrunce 
s kapelou. Pro návštěvníky 
jsou připravené projížďky 
kočárem po Podzámecké 
zahradě i na lodičkách po 
Dlouhém rybníku, kompo-
novaný program Stloukání 
másla a pro děti tematické 
atrakce – zrniště, bludiště 

i stylový kolotoč. Do pro-
gramu dožínkového dne 
se zapojí také Muzeum 
Kroměřížska, které před-
staví výstavu plstěných 
výrobků na téma sklizeň, 
výstavu drobné zeměděl-
ské technika na nádvoří mu-
zea, a návštěvníkům také 
nabídne prohlídky za zvý-
hodněné vstupné. Součás-
tí dožínek bude i Děkovná 
mše svatá za úrodu.

LETOŠNÍ OSLAVU KONCE ŽNÍ
BUDE HOSTIT PODZÁMECKÁ ZAHRADA

23. SRPNA 

8

HANÁCKÉ ZVYKY A KRÁSA KROJŮ



 Zpříjemnit letní večery, připome-
nout dávno zaniklé povolání, pomoci 
vnímat plynutí času na sklonku dne 
i popřát lidem dobrou noc. To je cí-
lem putování ponocného ztemnělý-
mi letními kroměřížskými ulicemi. 
 Každý páteční a  sobotní večer 
počínaje pátkem 27. června a konče 
sobotou 30. srpna se ponocný v do-
provodu strážce s halapartnou vydá 
ve 21.45 hodin na obchůzku Velkým 
náměstím, na které ho mohou zájem-
ci doprovodit. 
 Ponocný v  minulosti plnil roli 
noční hlídky, jejímž úkolem bylo vy-
volat poplach při jakékoliv nepřed-
vídané události. Kromě vpádu cizích 
vojsk, útoku lupičů a činnosti zlodějů 
se jednalo především o jednoduchou 
požární stráž.

DOBROU NOC BUDE OPĚT PŘÁT
V LETNÍCH MĚSÍCÍCH V KROMĚŘÍŽI PONOCNÝ

 Také letos se budou 
moci zájemci během let-
ních prázdnin vydat za Ta-
jemstvím staré Kroměříže. 
Stejnojmenné kostýmova-
né prohlídky umožní Kro-
měřížanům i návštěvníkům 
města poznat místa, děje 
a osobnosti spjaté s historií 
Kroměříže, o nichž se v ofi-
ciálních průvodcích mnoh-

dy nepíše. Procházka ulice-
mi města je letos doplněna 
o  události spjaté se 140. 
výročím slavného setkání 
císaře Františka Josefa I. 
a  ruského cara Alexandra 
III. v Kroměříži v srpnu roku 
1885. Může se tedy stát, že 
zmíněné panovníky potká-
te a můžete být také svědky 
nebo dokonce účastníky je-

jich státnických rozhovorů… 
Prohlídky se konají kaž-
dý druhý prázdninový pá-
tek, a  to 4. a  18. července 
a  1., 15. a  29. srpna. Sraz 
účastníků a  začátek pro-
hlídky je vždy v  18 hodin 
u kašny uprostřed Velkého 
náměstí. Průvodci jsou čle-
nové spolku Biskupští ma-
nové z Kroměříže.

KOSTÝMOVANÉ PROHLÍDKY
ODHALÍ NEJEDNO TAJEMSTVÍ STARÉ KROMĚŘÍŽE

4. A 18. ČERVENCE A 1., 15. A 29. SRPNA  

9

VÝLETY DO HISTORIE



 Kroměřížské farmářské trhy na-
bízejí jednou za měsíc na Hanáckém 
náměstí produkty od místních výrob-
ců a pěstitelů. Od dubna do prosince 
(s  výjimkou prázdninových měsíců 
a listopadu) tu mohou zájemci koupit 
ovoce, zeleninu a výrobky z nich, jako 
jsou sirupy, mošty, zavařeniny, mar-
melády, koření a ochucovadla, peči-
vo včetně zákusků a koláčů, masné 
a uzenářské výrobky, mléko a mléč-
né výrobky, vejce, med a další. Ná-

vštěvníci se mohou těšit na hudební 
vystoupení, samozřejmostí je občer-
stvení včetně kávy.
Kroměřížské farmářské trhy se letos 
uskuteční 24. května, 21. června, 20. 
září, 18. října (společně s Jablečným 
dnem na Velkém Náměstí) a 13. pro-
since, a  to vždy od 9 do 13 hodin. 
Cílem projektu je oživení města 
a dění v něm, podpora místních pěs-
titelů a producentů a celkový rozvoj 
regionu.

 Zahrádkářské a  za-
hradnické výstavy Floria, 
jejichž náplň a  sortiment 
se vztahují k  jednotlivým 
ročním obdobím, se ko-
nají v Kroměříži třikrát do 
roka. Návštěvníci přijíždě-
jí z  celého Česka, aby se 
inspirovali, ale především 
aby nakupovali nejrůznější 
zahrádkářské potřeby, sa-
zenice, semena, stromky, 
keře, hnojiva a  další ne-
zbytnosti pro dům i zahra-
du. Atmosféru na Výstavišti 
Kroměříž dotváří tradičně 
také doprovodný program, 
hudební vystoupení a  sa-

mozřejmě i  občerstvení. 
 První letošní výstavou 
je FLORIA Jaro 2025 od 
1. do 5. května zaměřená na 
jarní práce na zahradách. 
Lidé tu nakoupí vše od ze-
leninových přísad, květin 
až po ovocné a  okrasné 
stromy. V rámci programu 
vystoupí Železný Zekon, 
Hanačka z Břestu, Cimbá-
lová muzika Réva, kouzel-
ník Maverick, Klaun Brdík. 
Připravená bude úžasná 
květinová expozice tvoře-
ná z tisíců květin na téma 
Květinová manéž. FLORIA 
Léto 2025 přinese letní 

sortiment a letničky budou 
tvořit květinové aranžmá. 
Výstaviště bude možné 
navštívit od 8. do 10. srpna 
a součástí programu bude 
výstava historické a moder-
ní zemědělské a zahradnic-
ké techniky. Trojici zahrad-
nických výstav uzavře ve 
dnech 3. – 5. října FLORIA 
Podzim 2025. Tady zájem-
ci nakoupí podzimní sorti-
ment, chryzantémy či cibu-
le okrasných květin a sadbu 
či semena na podzim sáze-
ných rostlin. Nebude chy-
bět ani oblíbená expozice 
zaměřená na bonsaje.

VÝSTAVY FLORIA LÁKAJÍ DO KROMĚŘÍŽE TISÍCE NÁVŠTĚVNÍKŮ

1. – 5. KVĚTNA
8. – 10. SRPNA
3. – 5. ŘÍJNA

PRO REGIONÁLNÍ PRODUKTY
A VÝPĚSTKY ZAJDĚTE NA FARMÁŘSKÉ TRHY

24. KVĚTNA
21. ČERVNA
20. ZÁŘÍ
18. ŘÍJNA
13. PROSINCE 

10

NAKUPTE A OCHUTNEJTE ANEB TRHY A JARMARKY



 Čekání na příchod sva-
tého Martina, tedy na pří-
padnou první letošní sně-
hovou nadílku, zpříjemní 
návštěvníkům Hanáckého 
náměstí 11. listopadu Sva-
tomartinské hodování. 
Stylový jarmark s dopro-
vodným programem patří 
k  již tradičním oblíbeným 
událostem.
 Oficiální program za-

hájí 11 minut po 11. hodině 
otevření první láhve nové-
ho letošního vína, kterého 
se každoročně ujímá zá-
stupce vedení města. Po 
celý den bude hrát pro 
návštěvníky cimbálová 
muzika, Martin v historické 
zbroji bude nalévat svato-
martinské víno k ochutná-
ní a bude probíhat již zmí-
něný jarmark, kde bude 

možné zakoupit nejrůz-
nější martinské speciality, 
zabijačkové i husí pochu-
tiny, koláče a  další dob-
roty. Celodenní program 
zakončí průvod v čele se 
svatým Martinem na bílém 
koni, který projde v 18 ho-
din z Hanáckého na Velké 
náměstí, kde bude připra-
vený program pro rodiny 
s dětmi.

 Festival Chutě pěti 
kontinentů, který se usku-
teční v  sobotu 3. května 
na Hanáckém náměstí 
v Kroměříži, spojuje gast-
ronomii, kulturu, poznání 
a  zábavu. Základní myš-
lenkou netradičního pro-
jektu, u  jehož zrodu byl 
Dům kultury v Kroměříži, 
který je zároveň jeho po-
řadatelem, je představit 
jednotlivé světadíly pro-
střednictvím jídla. Každý 
kontinent bude repre-
zentován velkým barev-
ně odlišeným stanem. Ve 
stanech budou návštěv-
níkům nabízeny z daného 
kontinentu typické pokr-
my a nápoje, alkoholické 

i  nealkoholické včetně 
kávy a  čaje. Součástí 
vybavení stanů budou 
také informační plochy, 
které návštěvníkům roz-
šíří znalosti o  původu 
a  přípravě jednotlivých 
jídel i  nápojů, ale také 
o  zajímavých tradicích 
a kultuře mnohdy vzdá-
lených národů. Součástí 
celodenního programu 
budou také hudební vy-
stoupení Martina Illáše, 
Honzy Grebíka a kapely 
Scarlet Rose. Vstup na 
akci je zdarma a přícho-
zí zaplatí jen to, co bu-
dou chtít v  jednotlivých 
stanech při konkrétních 
prezentacích ochutnat. 

SVATÝ MARTIN POZVE NA
OCHUTNÁVKU VÍNA A HUSÍCH DOBROT

11. LISTOPADU

CHUTĚ Z CELÉHO SVĚTA
NA JEDNOM MÍSTĚ
NABÍDNE KROMĚŘÍŽ

11

NAKUPTE A OCHUTNEJTE ANEB TRHY A JARMARKY



 První dva srpno-
vé dny bude Velké 
náměstí (a  vlastně 
i celá Kroměříž a  její 
okolí) patřit histo-
rickým vozidlům 

s  rokem výroby do 
letopočtu 1945. Ve-
terán klub Kroměříž 
připravil po dvou le-
tech 12. ročník akce 
Veteránem nejen 
Kroměřížskem, kte-

rá prezentuje krásu 
a schopnosti historic-
kých vozidel a nadše-
ní a um jejich majitelů 
a  řidičů. Pořadatelé 
počítají s účastí osmi 

desítek posádek.
 Akce začíná v pá-
tek 1. srpna, kdy od 
17. hodiny budou na 
Velkém náměstí k vi-
dění stroje účastnící 
se setkání. Ještě týž 

večer se vydají na ve-
černí jízdu elegance 
městem, která skon-
čí na Výstavišti Kro-
měříž. Automobily 
a  motocykly budou 
pro veřejnost znovu 
„vystaveny“ v sobotu 
2. srpna od 9. hodiny 
na ploše Velkého ná-
městí, kde je připra-
vený komentovaný 
start do orientační 
jízdy, která účastníky 
zavede do okolí Ho-
lešova, do podhůří 
Hostýnských vrchů 
a  na Přerovsko. Zá-
roveň při plnění úko-
lů prověří schopnosti 
jak vozidel, tak i  je-
jich řidičů.

Více informací a aktu-
ality najdou zájemci na 
www.ceskyveteran.cz.

Vybarvený běh zůstává 
i v roce 2025 věrný svému 
tradičnímu účelu i  orga-
nizaci. Samotné běžecké 
klání, které je dopolední 
součástí celodenního pro-
gramu pro celé rodiny, má 
za cíl přimět k pohybu, po-

bavit a vybarvit své účast-
níky díky použití práško-
vých „holi“ barev. Koná se 
na Velkém náměstí. Nový 
je každoročně odpolední 
program včetně vystoupe-
ní populárních hudebníků 
a zpěváků.

Vybarvený běh 2025 se 
koná 7. června. Start běhu, 
který není závodem, je 
připravený na 11.30 hodin, 
předcházet mu bude po-
slední možnost registra-
ce běžců a  předstartovní 
program. Trasa běhu vede 
centrem města a je složená 
ze dvou okruhů o celkové 
délce 5 kilometrů. Po do-
běhnutí účastníků do cíle 
je připravené tradičně ne-
tradiční ocenění těch, kteří 
se nevíce vybarvili a nejlé-
pe pobavili sebe i ostatní. 
Během odpoledne a veče-
ra vystoupí na pódiu ka-
pely 44 v klidu a Wotazník 
a  dále pak Jakub Děkan 

a Kristína. V rámci dopro-
vodného programu se mo-
hou návštěvníci Velkého 
náměstí těšit na freestyle 
exhibici na kolech, na ta-
neční vystoupení, mažoret-
ky, prezentace sportovních 
oddílů a zájmových klubů 
z  regionu, k dispozici bu-
dou nafukovací atrakce, 
originální fotokoutek, pro 
nejmenší pak herna pro 
SENZační hraní se smyslo-
vým materiálem a výtvarné 
dílničky.
Další informace k progra-
mu najdou zájemci na www.
vybarvenybeh.cz, kde je 
k dispozici také registrač-
ní formulář pro účastníky 
běhu, ceník startovného 
a podmínky účasti.

PRVNÍ ČERVNOVÁ SOBOTA
OPĚT PATŘÍ VYBARVENÉMU BĚHU 

VOZIDLA STARŠÍ 80 LET SE SJEDOU V SRPNU DO KROMĚŘÍŽE

7. ČERVNA

1. A 2. SRPNA

KROMĚŘÍŽ V AKCI A POHYBU

12



 Kroměříž se v  srpnu 
stane místem, kde bu-
dou moci obyvatelé měs-
ta i  jeho návštěvníci vidět 
na vlastní oči špičkové 
závodníky předních svě-
tových cyklistických týmů. 
Ve městě se totiž v neděli 
17. srpna uskuteční start zá-
věrečné čtvrté etapy závo-
du Czech Tour 2025. 
 Jedná se o cyklistický 
závod nejvyšší kategorie, 
který se koná na území 
České republiky. Patří mezi 
nejvýznamnější, největší 
a tradičně nejkvalitněji ob-
sazené mezinárodní závody 
v silniční cyklistice v Česku 

a je součástí série UCI Euro-
pe Tour. Program plánova-
ný na 17. srpna do Kroměříže 
zahrnuje kulturní program, 
rozhovory, představení 
etapy i  nejzajímavějších 
momentů předchozích zá-
vodních dnů, představení 
týmů a  v  11:30 hodin pak 
samotný start. Etapa, kte-
rá se pojede celá na území 
Zlínského kraje, má délku 
177 kilometrů a  závodní-
ci při ní nastoupají 2741 
výškových metrů. Z Kro-
měříže budou cyklisté 
pokračovat přes Bystřici 
pod Hostýnem, Valašské 
Meziříčí, Rožnov pod Rad-

hoštěm a  Frenštát pod 
Radhoštěm až na Pustev-
ny. Zde závodníci absolvu-
jí okruh přes Frýdlant nad 

Ostravicí a teprve po dru-
hém stoupání na Pustevny 
bude rozhodnuto o celko-
vém vítězi závodu.

 Prostor, kde se zabaví 
úplně každý, místo, kde 
není nikdy nuda, areál, 
kde si děti najdou zábavu 
na hřištích, v tematických 
koutcích, ve skákacích 
hradech a  na nafukova-
cích atrakcích nejrůzněj-
ších druhů a  rozměrů. To 
je Dětský svět. 
Vnitřní areál nabízí atrakce, 

jako jsou nafukovací hora, 
skluzavka, trampolínové 
centrum nebo pětipodlaž-
ní chachabox plný prolé-
začek, překážek a tobogá-
nů. Malé děti můžou řádit 
v  balonkovém bazénku 
s fontánou a prolézačkou, 
nebo si uvařit něco dob-
rého v dřevěných kuchyň-
kách. Naopak větší děti 

ocení parkurovou tělocvič-
nu. Za příznivého počasí 
je otevřen také venkovní 
areál včetně kurtů a hřišť. 
Každou neděli probíhají 
šikovné ručičky – tvořivé 
dílničky pro malé umělce, 
připraveny jsou tematické 
víkendy a akce zaměřené 
na svátky a události.
 Dětský svět v bezpro-

střední blízkosti Výstavi-
ště Kroměříž je otevřený 
v  průběhu letních prázd-
nin od středy do neděle 
(10:00-18:00) a mimo let-
ní prázdniny vždy pátky 
až neděle (rovněž 10:00-
18:00).

Více na: 
www.detskyvsetkromeriz.cz

V KROMĚŘÍŽI ODSTARTUJE
ZÁVĚREČNÁ ETAPA ZÁVODU CZECH TOUR 2025

ZA ZÁBAVOU A POHYBEM ZAMIŘTE DO DĚTSKÉHO SVĚTA

17. SRPNA

KROMĚŘÍŽ V AKCI A POHYBU

13



 Kroměříž letos bude 
hostit oficiální zahájení 
plavební sezóny na Baťově 
kanále a  na řece Moravě. 
Tradiční akce spojená se 
symbolickým odemykáním 
vody se uskuteční ve čtvr-
tek 1. května na Erbenově 
nábřeží a zúčastní se jí řada 
významných hostů. Pře-

devším však nabídne zají-
mavý celodenní program 
i možnost plavby po řece 
Moravě.
 Slavnostní program 
u kroměřížského přístaviš-
tě začne v  10 hodin. Po 
slavnostním odemknutí 
řeky se na hladinu vydají 
první lodě nabízející vyhlíd-

kové plavby. O kulturní pro-
gram se od 10 do 13 hodin 
postará country kapela Te-
legraf a od 13:30 do 17 ho-
din na ni naváže kroměříž-
ská skupina Jamtour. Děti 
se mohou těšit na kolotoč 
a na skákací hrad zdarma, 
po celý den bude zajiště-
no i občerstvení. Akce se 

koná za každého počasí. 
 Tato slavnost se koná 
pokaždé v  jiném městě, 
svým významem přesahu-
je hranice Zlínského kraje 
a pro město je to prestižní 
záležitost korespondují-
cí se záměrem prodloužit 
možnosti plavby až do Kro-
měříže.

 Obyvatelé Kroměří-
že i  návštěvníci města se 
i v  letošní turistické sezo-
ně mohou plavit po řece 
Moravě dvanáctimístnou 
lodí Bruno, a  to na tra-
se z Kroměříže do Kvasic 
a zpět. Bruno v květnu vy-
plouvá v sobotu a v neděli 
v 10:00, v červnu k víken-
dovým plavbám přibydou 
i plavby ve středu od 15:00 
a o prázdninách loď na tra-
su vyrazí v úterý, ve středu 

a ve čtvrtek v 15:00 a v so-
botu a  v  neděli v  10:00. 
Kdo se bude chtít nalodit 
v září, pojede se v sobotu 
a v neděli v 10:00. Odjezd 
je vždy od mola v Kromě-
říži na Erbenově nábřeží. 
Okruh Kroměříž – Kvasice 
– Kroměříž měří 18 kilome-
trů a jeho absolvování trvá 
asi dvě hodiny. Dospělí za-
platí za lístek 250 korun, 
děti se budou plavit za 200 
korun. Plavbu je možné si 

zarezervovat na webu htt-
ps://lodnilistky.batacanal.
cz/lod-bruno.html. „Po-
kud by plavby byly vypro-
dány, podle možností do 
online systému přidávám 
další časy. Například loni 
o prázdninách bylo za jedi-
ný den i pět plaveb,“ uve-
dl provozovatel plavby Jiří 
Kučera. Lidé si mohou také 
celou loď Bruno pronaj-
mout, například na rodin-
nou oslavu, školní výlet či 

na firemní akci. Podle délky 
plavby pronájem přijde na 
2600 až 3800 korun. Loď 
lze rezervovat na telefon-
ním čísle 775 645 964, kde 
lidé případně zjistí i  další 
informace o plavbě. Zájem-
ci si na tomto čísle mohou 
také půjčit motorový člun 
pro šest osob. Pro jeho ří-
zení není potřeba žádný 
speciální průkaz, půjčit si 
ho může občan starší osm-
nácti let.

CHCETE VIDĚT KROMĚŘÍŽ Z VODNÍ
HLADINY? UŽIJTE SI PLAVBU PO ŘECE MORAVĚ

SLAVNOSTNÍ ODEMYKÁNÍ ŘEKY MORAVY
A BAŤOVA KANÁLU LETOS BUDE V KROMĚŘÍŽI

14

NA HLADINĚ ŘEKY MORAVY



 Již pojedenácté se bude v Kro-
měříži konat Den uniformovaných 
sborů – jedna z největších tuzem-
ských přehlídek práce a vybavení ar-
mády, policie, hasičů, celníků či klu-
bů vojenské historie. Setkání všech, 
kteří mají k uniformám a  technice 
uniformovaných složek vztah, ať už 
profesní nebo zájmový, se uskuteč-
ní na kroměřížském letišti v sobotu 
4. října od 10 do 17 hodin. 
 Letošní ročník bude lákavý pře-

devším pro obdivovatele letadel 
a  letecké techniky. Kromě histo-
rických letounů a  jejich replik z  1. 
a 2. světové války „na zemi“ uvidí 
návštěvníci také leteckou akrobacii 
v podání pilotů Aeroklubu Kromě-
říž. Sami se budou moci proletět 
v  legendárním jednomotorovém 
dvouplošníku Antonov nazývaném 
Andula, v helikoptéře či ve větroni. 
Těšit se mohou i na akční ukázky 
bojové techniky historické a součas-

né, na přehlídku aktuálních činností 
současných uniformovaných složek, 
zakoupit bude možné nejrůznější 
modely či sběratelské předměty.
 Na přípravě Dne uniformova-
ných sborů se podílejí Dům kultury 
v Kroměříži, město Kroměříž, spo-
lek Biskupští manové z Kroměříže 
a Technické muzeum v Brně, koná 
se pod záštitou Ministerstva obrany 
ČR. Akce se koná za každého poča-
sí, vstup je zdarma.

DEN UNIFORMOVANÝCH SBORŮ POTĚŠÍ
OBZVLÁŠTĚ OBDIVOVATELE LETADEL A LÉTÁNÍ

 Letošní 80. výro-
čí osvobození republiky 
i  města a  ukončení dru-
hé světové války si měs-
to Kroměříž připomene 
kromě oficiálních pietních 
aktů s položením věnců ve 
dnech 6. a 7. května u pa-
mátníku padlých vojáků ru-
munské armády na náměstí 
Míru a u hrobu prezidenta 

Ludvíka Svobody na kro-
měřížském hřbitově také 
rekonstrukcí bitvy o Zbo-
rovský most. 
Akční podívaná v podobě 
bojových ukázek s  pře-
konáním řeky Moravy se 
uskuteční v úterý 6. květ-
na v 16.30 hodin na Erbe-
nově nábřeží u  železnič-
ního mostu a  atraktivní 

formou přiblíží okolnosti 
osvobození našeho města. 
Rekonstrukci bitvy o Zbo-
rovský most pořádá město 
Kroměříž ve spolupráci se 
spolkem Biskupští manové 
z Kroměříže. První rekon-
strukce zmíněné bitvy pro-
běhla již před deseti lety 
jako bod programu Dne 
uniformovaných sborů.

BITVA O ZBOROVSKÝ MOST
PŘIPOMENE 80. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

6. KVĚTNA

4. ŘÍJNA

15

VOJENSKÁ MINULOST I SOUČASNOST



16

TURISTICKÝ ZPRAVODAJ

 První a zdaleka viditelnou před-
zvěstí blížícího se adventu a  Vánoc 
je v Kroměříži postavení, nazdobení 
a následné rozsvícení vánočního stro-
mu. Zářící dominanta Velkého náměstí 
tradičně od posledního listopadového 
týdne do Tří králů zdobí prostor před 
kroměřížskou radnicí a dělá jehličím 
vonící radost malým i velkým. 
Letos se vánoční strom a světelná vý-
zdoba v centru města rozsvítí ve čtvr-
tek 27. listopadu. Po celý den se bude 
na Velkém náměstí konat adventní 
jarmark, kde budou moci návštěvní-

ci pořídit drobné dárky, chvojí, jmelí, 
sváteční sladkosti, vánoční ozdoby či 
mikulášskou nadílku a zahřát se pun-
či, svařáky, medovinou a podobnými 
dobrotami. V odpoledním programu 
provázejícím slavnostní okamžik roz-
svícení stromu vystoupí žáci umě-
leckých škol, připravená je animační 
show pro děti Sněhoskřítci a program 
zakončí vánoční koncert Petra Kotval-
da s názvem Vánoce hrajou glórijá. Sa-
motné rozsvícení vánočního stromu se 
uskuteční v 16.30 hodin a „odpočítají“ 
ho členové vedení města Kroměříže.

Prosinec pak bude patřit na Velkém 
náměstí již tradičním trhům Šťastné 
a veselé.

 K předvánočnímu času 
patří v Kroměříži nejen sty-
lové trhy, jarmarky, světýl-
ka a  vánoční strom na 
Velkém náměstí, ale také 
cyklus adventních kon-
certů. Čtveřice hudebních 
vystoupení v  divadelním 
sále Domu kultury patří 
k oblíbeným a vyhledáva-
ným kulturním zážitkům, 
které dokáží navodit svá-
teční předvánoční atmo-
sféru a umožnit zastavení 
v hektickém čase mnohdy 

plném shonu a vánočních 
příprav.
 První příležitostí k ad-
ventnímu zastavení bude 
v neděli 30. listopadu kon-
cert Marie Rottrové. Zpě-
vačka přezdívaná „první 
dáma českého soulu“ při-
veze do Kroměříže své 
největší hity Lásko, voníš 
deštěm, Řeka, Markétka 
a  další.  Druhým bodem 
programu adventních kon-
certů bude 10. prosince 
vystoupení Anety Lange-

rové. Zpěvačka, hudebnice 
a skladatelka, jejíž kariéra 
začala před téměř 20 lety 
vítězstvím v talentové sou-
těži, přijíždí do Kroměříže 
poněkolikáté a  jistě udělá 
svým příznivcům radost. 
Třetí adventní hudební 
zastavení proběhne v  re-
žii slovenského hudební-
ho souboru Kandráčovci. 
V neděli 14. prosince strh-
ne jejich energie a cit pro 
lidovou hudbu také kro-
měřížské diváky a soubor 

pod vedením Ondreja Kan-
dráča ukáže, proč je drži-
telem mnoha slovenských 
hudebních ocenění. Čtvrtý 
adventní koncert v sobotu 
20. prosince udělá radost 
milovníkům hudby i osob-
nosti Davida Kollera. Ten se 
od letošního roku po od-
chodu z Lucie věnuje na-
plno vlastní tvorbě a kon-
certování s Kollerbandem. 
Jeho nezapomenutelné 
hity jistě vytvoří příjemnou 
předvánoční atmosféru.

27. LISTOPADU

ROTTROVÁ, LANGEROVÁ, KOLLER A KANDRÁČOVCI:
TO JSOU PROTAGONISTÉ ADVENTNÍCH KONCERTŮ

VÁNOČNÍ STROM SE ROZSVÍTÍ
NA VELKÉM NÁMĚSTÍ 27. LISTOPADU

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ



17

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA - POUČENÍ I ZÁBAVA

Mezi námi zvířaty
Hlavní budova muzea na Velkém ná-
městí v Kroměříži zve na zbrusu no-
vou výstavu Mezi námi zvířaty, která 
vznikla ve spolupráci s  libereckým 
science centrem iQLANDIA. Zábav-
nou formou přibližuje návštěvníkům 
svět zvířat – můžete si vyzkoušet, 
jak byste obstáli ve srovnání s med-
vědem, klokanem či slonem, zjistit, 
jak dobře slyšíte, nebo si ověřit, zda 
dokážete rozpoznat různé pachy tak 
jako zvířata. Pro nejmenší je připra-
veno včelí bludiště a možnost obtisku 
těla. Výstavu doplňují unikátní expo-
náty ze zoologické sbírky nejen Mu-
zea Kroměřížska.

Středeční interaktivní programy
Po celé prázdniny se vždy ve středu 
budou v hlavní budově konat zábav-
né a interaktivní programy pro rodi-
ny s dětmi na různá témata. Vybírat 
můžete z  témat: Mezi námi zvířaty 
(2. a 23. července a 6. srpna), Poznej 
kouzlo grafiky (9. a  30. července 
a 20. srpna) a Co ukrývá muzeum (16. 
července a 13. srpna).

Muzeum v přírodě Rymice 
Rymické muzeum v přírodě láká na 
oblíbený Den řemesel a Dny lidové 
architektury, které se letos mimo-
řádně spojí v  jeden velký program, 
a to 14. června. Na návštěvníky če-
kají ukázky tradiční řemeslné výroby, 
folklorní vystoupení i bohaté občer-
stvení. Každou prázdninovou středu 
(od 2. července do 27. srpna) jsou 

navíc připraveny speciální prohlídky 
pro rodiny s dětmi v 10.45 hodin. Malí 
návštěvníci si vyzkouší mletí obilí na 
žernovu, praní na valše a další mnoh-
dy již zapomenuté aktivity. Na své si 
přijdou i milovníci přírody a jídelníčku 
našich předků – 15. července se koná 
program Tajemství medové zahrady, 
kde se dozvíte zajímavosti o včelař-
ství, a 5. srpna si v rámci akce Pečeme 
v muzeu můžete sami upéct voňavé 
chlebové placky. Oba programy jsou 
určeny zejména rodinám s dětmi.

Mlýn Velké Těšany
Určitě si nenechte ujít prohlídku větr-
ného mlýna ve Velkých Těšanech, kte-
rý byl pro svou autenticitu prohlášen 
za národní kulturní památku. A pokud 
budete trávit prázdniny s dětmi, neza-
pomeňte je vzít s sebou – právě pro ně 
jsou každou středu připraveny speci-
ální prohlídky. Společníkem jim bude 
průvodce v  kostýmu mlynáře, děti 
budou poznávat různé druhy obilovin 
a mohou se těšit na další překvapení.

Muzeum Kroměřížska

Prázdniny jsou ideální čas na objevování – ať už přírody, historie nebo dávných tradic. Muzeum Kroměřížska při-
pravilo atraktivní program, který zaujme děti i dospělé. Vydejte se na fascinující cestu do světa zvířat, vyzkoušejte 
si, jaké to je být včelařem, nebo ochutnejte čerstvě upečené chlebové placky. Stačí si jen vybrat!

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA NABÍZÍ LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ



5 KVĚTEN

1. 5.
Odemykání řeky Moravy 
a Baťova kanálu
Erbenovo nábřeží

1.-8. 5. 
Floria jaro
Výstaviště Kroměříž 

1.-18. 5. 
Květinové víkendy 
Dětský svět

3. 5.
Chutě 5 kontinentů
Hanácké nám.

6. 5. 
80. výročí osvobození, 
Rumunský den, bitva 
o Zborovský most
Velké nám., Zborovský most

10. 5. 
Největší zábava na Moravě
Výstaviště Kroměříž

17. 5.
Hanácký den
Hanácké náměstí

17. 5.
Jízda zručnosti
Sokolské hřiště

17. 5. 
TOP móda 2025
Arcibiskupský zámek

21.-25. 5.
Divadelní festival Ludmily 
Cápkové
Klub Starý pivovar

23.- 30. 5.
Josef Mánes opět na Moravě, 
výstava
Arcibiskupský zámek 

23.-30. 5.
Cirkusové víkendy
Dětský svět

31. 5.  
Republikové finále Dětské 
porty
Klub Starý pivovar

31. 5. 
Dětský den
Letiště Kroměříž

31. 5.
Kroměřížský drak
Bágrák

6 ČERVEN

1.-30. 6.
Josef Mánes opět na Moravě, 
výstava
Arcibiskupský zámek  

1.-22. 6. 
Cirkusové víkendy
Dětský svět

1. 6. 
Army fest 
Výstaviště Kroměříž

1. 6. 
Den dětí 
Dětský svět

7. 6.
Vybarvený běh
Velké náměstí

7. a 8. 6. 
Víkend otevřených zahrad
Podzámecká zahrada 
Květná zahrada

7. a 8. 6. 
Festival kávy a čaje 
Výstaviště Kroměříž

10. 6. 
Sen noci svatojánské, koncert 
HZZ
Arcibiskupský zámek

14. 6.
Den tance
Velké nám.

15. 6. 
Dětský svět slaví  
9. narozeniny 
Dětský svět

18. 6.
Koncert jako z pohádky
Květná zahrada

20. 6.
Děti ráje
Podzámecká zahrada

21. 6.
Lotrando a Zubejda
Podzámecká zahrada

21. 6.
Okno mé lásky
Podzámecká zahrada

21.-30. 6. 
Relaxační zóna
Velké náměstí

22. 6.
Mlčeti zlato
Podzámecká zahrada

22. 6.
Dracula
Podzámecká zahrada

26. 6.
Večer vídeňských mistrů, 
koncert HZZ
Arcibiskupský zámek

27. 6.
Tak to jsme ještě neviděli, 
Marie, Léto na nádvoří
Nádvoří radnice

27.-30. 6.
Vesmírné léto
Dětský svět
  
27.-30. 6.
Příběh Mattioliho herbáře
Muzeum Kroměřížska

30. 6. 
Filmový kvíz, Letní kino
Nádvoří radnice

7 ČERVENEC

1.-31. 7. 
Relaxační zóna
Velké náměstí

1.-31. 7.
Josef Mánes opět na Moravě, 
výstava
Arcibiskupský zámek  

1.-31. 7.
Vesmírné léto
Dětský svět 

1.-31. 7.
Mezi námi zvířaty
Muzeum Kroměřížska

1.-31. 7.
Příběh Mattioliho herbáře
Muzeum Kroměřížska

1., 7., 8., 14., 15., 21., 22. 7.
Letní kino
Nádvoří radnice

2. 7.
Perly barokní hudby 
v Kroměříž, koncert HZZ
Kostel sv. Mořice

4. a 18. 7. 
Tajemství staré Kroměříže, 
prohlídky
Velké nám. 

8. 7.
Carmen, koncert HZZ
Květná zahrada

10. 7.
Honza Grebík, Čtvrtky na 
Velkém…
Velké nám.

11. 7.
Nikola Džokič: Balkan 
Express, Léto na nádvoří
Nádvoří radnice

17. 7.
Radim Zenkl a Ondra Kozák, 
Čtvrtky na Velkém…
Velké nám.

18. 7.
Polygon
Výstaviště Kroměříž

20. 7.
Koncert mezinárodních 
dirigentských kurzů, HZZ
Arcibiskupský zámek

24. 7.
Rozmarýnka, Čtvrtky na 
Velkém…
Velké nám.

25. 7. 
Lunetic a Holki
Výstaviště Kroměříž

31. 7.
Patrik a Hynek Hradečtí, 
Čtvrtky na Velkém…
Velké nám.

8 SRPEN

1.-31. 8. 
Relaxační zóna
Velké náměstí

1.-31. 8.
Josef Mánes opět na Moravě, 
výstava
Arcibiskupský zámek  

1.-31. 8. 
Vesmírné léto
Dětský svět

1.-24. 8.
Mezi námi zvířaty
Muzeum Kroměřížska

1.-31. 8.
Příběh Mattioliho herbáře
Muzeum Kroměřížska

1., 15. a 29. 8. 
Tajemství staré Kroměříže, 
prohlídky
Velké nám.

4., 5., 11., 12., 18., 19., 25. 
a 26. 8. 
Letní kino
Nádvoří radnice

7. 8. 
Expo & Pension Rock, Čtvrtky 
na Velkém…
Velké nám.

8. 8. 
Vzpomínka na Marsyas. Léto 
na nádvoří
Nádvoří radnice

8.-10. 8. 
Floria léto 
Výstaviště Kroměříž

14. 8.
Diva Gilea, Čtvrtky na 
Velkém…
Velké nám.

17. 8.
Czech Tour 2025
Start na Velkém náměstí

21. 8.
Free Fall, Čtvrtky na Velkém…
Velké nám.

23. 8.
Dožínky Zlínského kraje
Podzámecká zahrada

23. 8.
Hradozámecká noc
Arcibiskupský zámek

28. 8. 
Polygon, Čtvrtky na Velkém…
Velké nám.

30. 8. 
Čau prázdniny 
Výstaviště Kroměříž

9 ZÁŘÍ

1.-30. 9.
Příběh Mattioliho herbáře
Muzeum Kroměřížska

1.-13. 9. 
Relaxační zóna
Velké náměstí

12.-30. 9.
Jindřich Buxbaum. Židovská 
víra napříč generacemi
Muzeum Kroměřížska

13. 9. 
Svatováclavské slavnosti 
Výstaviště Kroměříž

21. 9.
Setkání vladařů 
a Mezinárodní soutěž 

PŘEHLED AKCÍ V KROMĚŘÍŽI

18



tradičních zápřeží
Arcibiskupský zámek, 
Podzámecká zahrada

25. 9. 
Tři tenoři
Dům kultury

29. 9. 
Marek Dvořák: První pomoc 
– základy záchrany života, 
Barevný kroměřížský podzim
Dům kultury

10 ŘÍJEN

1.-19. 10.
Příběh Mattioliho herbáře
Muzeum Kroměřížska

1.-31. 10.
Jindřich Buxbaum. Židovská 
víra napříč generacemi
Muzeum Kroměřížska

3.-5. 10. 
Floria podzim 
Výstaviště Kroměříž

4. 10.
Den uniformovaných sborů
Letiště Kroměříž

9. 10. 
Jiří Pavlica, Hradišťan & Hana 
a Petr Ulrychovi, Javory Beat, 
Barevný kroměřížský podzim
Dům kultury Kroměříž

11. 10.  
Večer s Jukeboxem, Barevný 
kroměřížský podzim
Klub Starý pivovar 

13. 10. 
Malý princ, Barevný 
kroměřížský podzim 
Dům kultury

15. 10.
Osmany Show
Dům kultury

18. 10.
Jablečný den
Velké náměstí

25.-26. 10. 
Šperkařský festival
Výstaviště Kroměříž 

11 LISTOPAD

1.-9. 11.
Jindřich Buxbaum. Židovská 
víra napříč generacemi
Muzeum Kroměřížska

1. 11. 
Halloweenská noc, Barevný 
kroměřížský podzim 
Kino Nadsklepí 

7. 11. Magická Show 
Neuvěřitelné iluze na vlastní 
oči, Barevný kroměřížský 
podzim 
Klub Starý pivovar

 
7.-30. 11.
Modrotisková tvorba Antonie 
Dostálkové
Muzeum Kroměřížska

8.-9. 11. 
Festival zdraví 
Výstaviště Kroměříž

10. 11. Terapie sdílením 
RESET, Barevný kroměřížský 
podzim 
Kino Nadsklepí 

11. 11.
Svatomartinské hodování
Hanácké náměstí

14. a 15. 11.
Kroměřížský háčkovací 
maraton
Klub Starý pivovar

21. 11. 
Trienále umělecké knižní 
vazby 2025
Muzeum Kroměřížska

27. 11.
Rozsvícení vánočního stromu
Velké náměstí

29.-30. 11. 
Advent na zámku
Arcibiskupský zámek

30. 11.
Adventní koncert Marie 
Rottrové
Dům kultury

12 PROSINEC

1.-22. 12.
Advent na zámku
Arcibiskupský zámek

1.-31. 12. 
Trienále umělecké knižní 
vazby 2025
Muzeum Kroměřížska

1.-31. 12.
Modrotisková tvorba Antonie 
Dostálkové
Muzeum Kroměřížska

2. 12.
Koncert Karla Plíhala
Kino Nadsklepí

10.-22. 12.
Šťastné a veselé, vánoční trhy
Velké nám.

10. 12.
Adventní koncert Anety 
Langerové
Dům kultury

14. 12.  
Adventní koncert Kandráčovců
Dům kultury

20. 12.
Adventní koncert Davida 
Kollera
Dům kultury

31. 12.
Silvestr na Hanáckém náměstí
Hanácké nám.

PŘEHLED AKCÍ V KROMĚŘÍŽI

 Státní okresní archiv 
Kroměříž připravil pro zá-
jemce výstavu s názvem 
Z dějin lékařství na Kro-
měřížsku. Nenechte si ujít 
možnost navštívit výstavu, 
která představí historii lé-
kařství v Kroměříži a nej-
bližším okolí. Prostřednic-
tvím obrazových panelů a 

unikátních exponátů bude 
možné navštívit zaniklé 
špitály, staré nemocni-
ce, polikliniky nebo lázně, 
proniknout do tajemství 
dávných felčarů a ranho-
jičů, vzdělaných lékařů i 
pozoruhodných apoteká-
řů a zjistit, jakým vývojem 
prošlo lékařství od středo-

věku po současnost, nebo 
jaké metody byly v minu-
losti užívány k uzdravová-
ní nemocných a raněných. 
Někdy při nich tuhla krev v 
žilách…
 Výstava je pro veřej-
nost otevřena od 11. června 
2025 do 31. května 2026. 
Otevírací dny jsou v pon-

dělí a středu od 8 do 17, v 
úterý a čtvrtek od 8 do 14 
a v pátek od 8 do 13 hodin. 
Vstup je zdarma. V rámci 
edukačního programu na-
bízí archiv i komentované 
prohlídky výstavy. 
Rezervaci termínu je mož-
né zajistit na tel. 573 333 
832. 

VÝSTAVA V ARCHIVU PŘEDSTAVUJE NEMOCI
A NEDUHY, DOKTORY A MASTIČKÁŘE I LÉKAŘSKÁ ZAŘÍZENÍ

19



TURISTICKÝ ZPRAVODAJ – speciální vydání turistických novin 2025. Vyšlo dne 25. dubna 2025. Vydalo město Kroměříž v nákladu 3 000 ks. 
Bezplatná distribuce. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan 
Vondrášek, Tomáš Vrtal. Texty: autory neoznačených textů jsou členové redakce. Foto: MěÚ Kroměříž, Muzeum Kroměřížska, Arcibiskupský 
zámek, TIC Kroměříž, DK Kroměříž,  Výstaviště Kroměříž. Tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. 
Tisk: Integraf, s. r. o. Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním 
číslem MK ČR E 14888.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM POSKYTUJE
 SVÉ SLUŽBY NÁVŠTĚVNÍKŮM MĚSTA I KROMĚŘÍŽANŮM

• poskytování turistických informací o Kroměříži a okolí
• přehled kulturních a společenských akcí ve městě a okolí
• informace o ubytování, stravování a službách ve městě
• tipy na výlety, informace o turistických a cykloturistických trasách
• nabídka propagačních materiálů města a okolí
• prodej suvenýrů a publikací 
• zprostředkování průvodcovských služeb a prohlídek krytu pod Knihovnou Kroměřížska
• prodej poštovních známek a pohlednic
• předprodej vstupenek na kulturní, sportovní a jiné akce
• informace o dopravě, prodej jízdenek na vnitrostátní a mezinárodní dopravní linky 
• kopírování, tisk a skenování pro veřejnost   
• přístup na veřejný internet, WIFI připojení zdarma, možnost přečíst si denní 
       tisk, regionální tisk a odborné časopisy
• koutek pro nakrmení či přebalení dětí v soukromí
• úschovna zavazadel

TURISTICKÉ 
INFORMAČNÍ 
CENTRUM

KROMĚŘÍŽ

PROVOZNÍ DOBA:

V SEZONU (květen – září)

PO – PÁ 9:00 – 18:00 hod.

SO 9:00 – 17:00 hod.

NE 10:00 – 17:00 hod.

MIMO SEZONU (říjen – duben)

PO – PÁ 9:00 – 17:00 hod.

SO 9:00 – 14:00 hod.

NE zavřeno

KONTAKT:

Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž
(vchod vedle radnice vlevo,  
z Prusinovského ulice)

tel.: +420 573 321 408
mobil: +420 777 671 116
e-mail: infocentrum@mestokm.cz
www.kromeriz.eu

facebook.com/TICKromeriz


